ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-XDCT Đông Trà Bồng, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v phối hợp thực hiện công

tác đảm bảo ATGT, vệ sinh

môi trường và bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông trên

các tuyến đường trong hoạt

động khai thác, vận chuyển

nông, lâm, thủy sản

  Kính gửi:

                   - Công an xã Đông Trà Bồng;

- Uỷ ban MTTQ VN xã;

- Phòng Kinh tế xã;

                                               - Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

                                               - Thôn trưởng các thôn.

 Thực hiện Công văn số 1245/SXD-KCHT ngày 04 tháng 9 năm 2025 của

Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ATGT,

vệ sinh môi trường và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường trong

hoạt động khai thác, vận chuyển nông, lâm, thủy sản. Chủ tịch UBND xã Đông Trà

Bồng yêu cầu Trưởng Công an xã, Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ công, các

Trưởng thôn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBMTTQ Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách

tham gia giao thông an toàn khi điều khiển phương tiện thô sơ, xe máy, xe kéo, xe chở

nông sản,…; Vận động không phơi nông sản; để vật liệu trên lòng lề đường gây cản

trở giao thông; Không tự ý đổ đất, đá san lấp rãnh thoát nước dọc; mở các đường tạm,

đấu nối vào đường tỉnh, quốc lộ để đi lại sản xuất, vận chuyển nông, lâm sản; Khai

thác keo xả thải vỏ, cành, lá cây ra nền, mặt đường, nhất là gây lấp hệ thống thoát

nước, che khuất biển báo hiệu đường bộ,... gây mất an toàn giao thông và vệ sinh môi

trường. Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

2. Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công có trách nhiệm tuyên truyền rộng

rãi bằng nhiều hình thức để người dân nắm rõ và thực hiện đúng quy trình về việc

phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ATGT, vệ sinh môi trường và bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông trên các tuyến đường trong hoạt động khai thác, vận chuyển nông, lâm

sản.

3. Giao các Trưởng thôn có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến cho Nhân

dân nắm rõ về quy định để đảm bảo ATGT, vệ sinh môi trường và bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông trên các tuyến đường trong hoạt động khai thác, vận chuyển nông, lâm

sản; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội xã, đặc biệt là Công an xã để xử lý các hành vi vi phạm Luật Giao

2

thông Đường bộ trên địa bàn thôn; Giám sát và nhắc nhở các hộ dân, doanh nghiệp

không sử dụng phương tiện quá tải, quá khổ, không đảm bảo an toàn; quy trình

thu gom, phân loại rác thải nông nghiệp, chất thải chăn nuôi để giảm ô nhiễm môi

trường trong quá trình sản xuất và vận chuyển; Tổ chức họp dân, ký cam kết giữa

các hộ gia đình với chính quyền về việc chấp hành nghiêm các quy định về ATGT

trong quá trình vận chuyển hàng hóa nông, lâm, sản bằng xe cơ giới, xe thô sơ.

4. Giao Phòng Kinh tế xã hướng dẫn các cơ quan , đơn vị triển khai các nội

dung nêu trên; tổng hợp kết quả tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, các Sở

ngành tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- VP: CVP; CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sỹ Phi

		2025-09-10T19:52:47+0700

		2025-09-11T07:45:32+0700

		2025-09-11T07:45:32+0700

		2025-09-11T07:45:32+0700